KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002473 - 02/03/2023 - IV.5 - E

P A T
'/ vm%MM”

d lg lta I c TEI: osoznszm G 5104540788 Co. e KRCBONL STE gﬁbﬁgggrrﬁg.hﬂﬂgﬁgeyn\ahcs
All’Albo Pretorio on
line
Amministrazione
Trasparente

OGGETTO: Determina per 'acquisto in affidamento diretto sul Mepa ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 - Piano
Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812
del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti
del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per
I'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n.
201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento
3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0:
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e
laboratori”

CIG: 969421601F

CUP: J49]21012920001

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

e VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove
disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilita
Generale dello Stato»;

e VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al
Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa»;

e VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

e VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante
«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della
legge 13 luglio 2015, n. 107»;

Via Liberta - 88841 Isola Capo Rizzuto (KR) - Cod. Mecc KRIC83100L. - C.F. 91045440798
e-mail kric83100l@istruzione.it - Pec: kric83100l@pec.istruzione.it
Tel. 0962 792440~ Sito Web www.ickarolisolacr.edu.it

Firmato digitalmente da ANNA IANNONE


http://www.ickarolisolacr.edu.it/
mailto:kric83100l@pec.istruzione.it
mailto:kric83100l@istruzione.it

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002473 - 02/03/2023 - IV.5 - E

\CAPO R 2UTO

d lg l ta I e TEI: 096ﬂ702440 C.F. 9104544008 Cod. Mecc: KRIC83100L STE gﬁbﬁggg&ﬁ;ﬂgﬁ%&mms

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

e TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente
Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25,
comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della
L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;

e VISTO il Regolamento d’Istituto per lo svolgimento dell’attivita
negoziale approvato nella seduta del consiglio d’istituto di cui alla
delibera n. 12 del verbale del 25/09/2019, che disciplina le
modalita di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi
e forniture;

e VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

e VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del
consiglio d’istituto n.2 del 08/02/2023;

e VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul
procedimento amministrativo»;

e VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti
pubblici»;

e VISTO in particolare, l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il
quale prevede che «Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformita ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte [...]»;

e VISTO in particolare, l'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs.
50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilita di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalita: [...]

e b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e
inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo
35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa
valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i
servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione

Via Liberta - 88841 Isola Capo Rizzuto (KR) - Cod. Mecc KRIC83100L. - C.F. 91045440798
e-mail kric83100l@istruzione.it - Pec: kric83100l@pec.istruzione.it
Tel. 0962 792440~ Sito Web www.ickarolisolacr.edu.it

Firmato digitalmente da ANNA IANNONE


http://www.ickarolisolacr.edu.it/
mailto:kric83100l@pec.istruzione.it
mailto:kric83100l@istruzione.it

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002473 - 02/03/2023 - IV.5 - E

PR AR T
oStz mwemu” ]

d lg lta I e TEL. 0962792440 CF 91045440798 Cod. Mecc: KRIC83100L STE \(E;ﬁggg:rl]ﬁ;hﬂ’lgﬁge%}atlcs
diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si
applica comunque la procedura di cui al periodo precedente.
L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene
I’'indicazione anche dei soggetti invitati [...]»;

e VISTO l'art. 36, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che
«Con il regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, sono
stabilite le modalita relative alle procedure di cui al presente
articolo, alle indagini di mercato, nonché per la formazione e
gestione degli elenchi degli operatori economici. Nel predetto
regolamento sono anche indicate specifiche modalita di rotazione
degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche
sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata.
Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di cui
all’articolo 216, comma 27-octies, si applica la disposizione
transitoria ivi prevista».

e VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per
I’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici»;

e VISTO l'art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296,
come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre
2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni
stipulate da Consip S.p.A.;

e VISTO l'art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai
sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal succitato art.
1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli
accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di
Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;

e VISTA la legge n.120 del 11 settembre 2020 e ss.mm. ed
integrazioni, «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni) recanti Procedure per
I'incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo
emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici
sotto soglia;

Via Liberta - 88841 Isola Capo Rizzuto (KR) - Cod. Mecc KRIC83100L. - C.F. 91045440798
e-mail kric83100l@istruzione.it - Pec: kric83100l@pec.istruzione.it
Tel. 0962 792440~ Sito Web www.ickarolisolacr.edu.it

Firmato digitalmente da ANNA IANNONE


http://www.ickarolisolacr.edu.it/
mailto:kric83100l@pec.istruzione.it
mailto:kric83100l@istruzione.it

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002473 - 02/03/2023 - IV.5 - E

\CAPO R 2UTO

d lg l ta I e TEI: 096ﬂ702440 C.F. 9104544008 Cod. Mecc: KRIC83100L STE gﬁbﬁggg&ﬁ;ﬂgﬁ%&mms

VISTO la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la
categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha
previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente,
sussiste 1’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da
Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA.,
Sistema Dinamico di Acquisizione);

e DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in
merito a tale merceologia;

e DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da
Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A.,
non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi
comparabili con quelli da affidare con la presente procedura;

e VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede
I'individuazione di un responsabile unico del procedimento (RUP)
per ogni singola procedura di affidamento;

e VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e
compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento
di appalti e concessioni»;

e RITENUTO che la Prof.ssa Anna IANNONE, DS dell’Istituzione
Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l'incarico di RUP
per l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti
dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle
Linee Guida A.N.AC. n. 3;

e VISTO l'art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto
di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di
ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

e VISTI altresi I'art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC.
n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse
nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;

e TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non
sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;

e VISTA: La lettera di autorizzazione del progetto Prot. n. 71643 del

29/08/2022;
e DATO ATTO della necessita di affidare la fornitura ed installazione
di materiale per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la

dotazione di strumenti digitali per 1’'apprendimento delle STEM,

Via Liberta - 88841 Isola Capo Rizzuto (KR) - Cod. Mecc KRIC83100L. - C.F. 91045440798
e-mail kric83100l@istruzione.it - Pec: kric83100l@pec.istruzione.it
Tel. 0962 792440~ Sito Web www.ickarolisolacr.edu.it

Firmato digitalmente da ANNA IANNONE


http://www.ickarolisolacr.edu.it/
mailto:kric83100l@pec.istruzione.it
mailto:kric83100l@istruzione.it

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002473 - 02/03/2023 - IV.5 - E

P A T
'/ "MEWQW”

d lg l ta I e TEL. 0962!702440 C.F 91045440798 Cod. Mecc: KRIC83100L STE gﬁbﬁﬂggrﬁ;ﬂgﬁ%ﬂ]ﬂms
Piano Nazionale Scuola Digitale - AZIONE #4, cosi come
specificato nel capitolato allegato;

e CONSIDERATO che l'affidamento in oggetto e finalizzato a
soddisfare l'interesse pubblico attraverso il potenziamento
dell’apprendimento curricolare e l'insegnamento delle discipline
STEM (Scienze, Tecnologia, Ingegneria e Matematica) da parte
delle scuole tramite la realizzazione di spazi laboratoriali e la
dotazione di strumenti digitali idonei;

e CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio [0 la
fornitura] in parola e stata stimata in € 12.459,02, IVA esclusa (€
15.200,00 IVA inclusa);

e CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei
rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 €
(euro zero,00), trattandosi di: di mera fornitura di materiali o
attrezzature;

e CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 6
mesi;

e DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in
merito a tale merceologia e nell’ottica di ottimizzazione dei tempi
della procedura di affidamento della fornitura;

e VERIFICATO che la fornitura e presente sul MEPA e che
Istituzione Scolastica procedera pertanto all’acquisizione in
oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA);

e CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta
mediante consultazione di elenchi sul portale Consip
Acquistinretepa, la ditta di seguito indicata propone prodotti a noi
occorrenti ad un prezzo vantaggioso e che altri non offrono,
I’operatore risulta essere KNOW K. SRL con sede A Foggia, Via
Lorenzo Cariglia, 12 02118360714;

e TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto da luogo ad una
transazione soggetta agli obblighi di tracciabilita dei flussi
finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 («Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia

Via Liberta - 88841 Isola Capo Rizzuto (KR) - Cod. Mecc KRIC83100L. - C.F. 91045440798
e-mail kric83100l@istruzione.it - Pec: kric83100l@pec.istruzione.it
Tel. 0962 792440~ Sito Web www.ickarolisolacr.edu.it

Firmato digitalmente da ANNA IANNONE


http://www.ickarolisolacr.edu.it/
mailto:kric83100l@pec.istruzione.it
mailto:kric83100l@istruzione.it

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002473 - 02/03/2023 - IV.5 - E

P A T
'/ vm%MM”

d lg lta I e - TEI.. 0992440 C.F 91045440798 Cod. Mecc: KRIC83100L STE gﬁbﬁgggﬁ;ﬂgﬁ%ﬁmm

di normativa antimafia») e dal D.L. novembre 2010, n. 187
(«Misure wurgenti in materia di sicurezza»), convertito con
modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, e relative
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;
TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui
sopra, per un importo pari a € 12.459,02 (IVA esclusa), rispondono
ai fabbisogni dell’istituto, in quanto cio che e offerto e rispondente
all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare;
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1,
comma 3, del D.L. 95/2012, sara sottoposto a condizione risolutiva
nel caso di sopravvenuta disponibilita di una convenzione Consip
S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto
di affidamento;
PRESO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. I’art. 1, commi 65 e 67,
della L. n. 266/2005, ha provveduto all’acquisizione del CIG;
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento,
pari ad € 12.459,02, oltre IVA (pari a € 15.200 IVA compresa),
trovano copertura nel bilancio di previsione per l'anno 2023;
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n.
190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalita della Pubblica Amministrazione»,
DETERMINA

di autorizzare, per i motivi espressi nella premessa, che si intendono
integralmente richiamati:

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,
I’affidamento diretto, all’'operatore economico KNOW K. SRL con
sede A Foggia, Via Lorenzo Cariglia, 12 P.IVA: 02118360714, per
procedere all’acquisto di kit laboratoriale Stem come di seguito
dettagliato:

N.ro Descrizione Quant
ita
01 Makeblock - Kit Scientist Halocode con sensori 03
AloT mBuild
02 Makeblock - Halocode Class pack (12 schede) 01
03 Makey Makey Classroom Kit 01

Via Liberta - 88841 Isola Capo Rizzuto (KR) - Cod. Mecc KRIC83100L. - C.F. 91045440798

e-mail kric83100l@istruzione.it - Pec: kric83100l@pec.istruzione.it
Tel. 0962 792440~ Sito Web www.ickarolisolacr.edu.it

Firmato digitalmente da ANNA IANNONE


http://www.ickarolisolacr.edu.it/
mailto:kric83100l@pec.istruzione.it
mailto:kric83100l@istruzione.it

Science,Technology,
Enginegring, Mathematics

digitale | STE

TEL. 096217&2440 C.F 11045440798 Cod. Mecc: KRIC83100L

04 Makeblock - mBot2 Kit per la classe (12 robot) con 01
chiavetta dongle Bluetooth

05 "Il tavolo Element MELA 04

06 "Il tavolo Element Cerchio 04

07 Bundle Licenza Portale ClassVR + Avanti's World 1 01
anno

08 Class VR Premium - Kit per realta virtuale in 01
classe 64 GB

09 Interfaccia VR Class VR " 01

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002473 - 02/03/2023 - IV.5 - E

e di porre a base di procedura lI'importo massimo di € 12.459,02, al
netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge;

e di autorizzare la spesa complessiva € 15.200 IVA inclusa da
imputare sul capitolo A.3 dell’esercizio finanziario 2023;

e di disporre che sulla base di quanto specificato al punto 4.3,5 delle
Linee Guida n°4 dell'ANAC, approvate il 26/10/2016, e di quanto
disposto nel DL 76/2020 cosiddetto "decreto semplificazioni”,
all'operatore economico individuato per la procedura di
affidamento diretto non sara richiesta la garanzia definitiva, pari
al 10% dell'importo di aggiudicazione (al netto dell'lVA), di cui
all'art.10 del Dlgs. 50/2016, in considerazione della comprovata
solidita dell'operatore economico;

e di disporre che il pagamento avverra solo dopo presentazione di
fattura, constatata la regolarita del servizio, nonché il possesso dei
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016
e il rispetto della regolarita fiscale e contributiva da parte della
Ditta (DURC);

e di nominare la prof.ssa Anna IANNONE, DS dell'lstituzione
Scolastica quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

« che il presente provvedimento sara pubblicato sul sito internet
dell'Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla
trasparenza.

Il Dirigente Scolastico

Via Liberta - 88841 Isola Capo Rizzuto (KR) - Cod. Mecc KRIC83100L. - C.F. 91045440798
e-mail kric83100l@istruzione.it - Pec: kric83100l@pec.istruzione.it
Tel. 0962 792440~ Sito Web www.ickarolisolacr.edu.it

Firmato digitalmente da ANNA IANNONE


http://www.ickarolisolacr.edu.it/
mailto:kric83100l@pec.istruzione.it
mailto:kric83100l@istruzione.it

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002473 - 02/03/2023 - IV.5 - E

PIANO NAZIONALE

aGUOLA

digitale

M
Science, Technology,
Enginegring, Mathematics
Prof.ssa Anna Iannone

documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii

Via Liberta - 88841 Isola Capo Rizzuto (KR) - Cod. Mecc KRIC83100L. - C.F. 91045440798
e-mail kric83100l@istruzione.it - Pec: kric83100l@pec.istruzione.it
Tel. 0962 792440~ Sito Web www.ickarolisolacr.edu.it

Firmato digitalmente da ANNA IANNONE


http://www.ickarolisolacr.edu.it/
mailto:kric83100l@pec.istruzione.it
mailto:kric83100l@istruzione.it

		2023-03-10T12:31:54+0100
	ANNA IANNONE




